
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2020 № 591
п. Чегдомын

Об установлении базовых окладов 
(базовых должностных окладов) 
работникам муниципальных учреждений 
культуры и педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования культуры

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 
28.06.2012 № 216-пр «Об утверждении государственной программы
Хабаровского края «Культура Хабаровского края», Законом Хабаровского 
края от 29.07.2020 № 82 " О внесении изменений в Закон Хабаровского края 
"О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", 
дополнительным соглашением к соглашению о предоставлении субсидии 
местному бюджету из краевого бюджета от "17" марта 2020 г. № 9-ОТ, 
едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном 
и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных 
и муниципальных учреждений на 2020 год и руководствуясь Рекомендациями 
Министерства культуры Хабаровского края по повышению заработной платы 
работников муниципальных учреждений культуры и педагогических 
работников муниципальных образовательных учреждений дополнительного 
образования в 2020 году, администрация Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01.01.2020г. базовые оклады (базовые должностные 
оклады) работникам муниципальных учреждений культуры, по 
профессиональным квалификационным группам (ПКГ), согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению, базовые оклады педагогических 
работников и вспомогательного персонала муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного образования культуры, согласно 
Приложению 2.

2. Финансовому управлению администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края внести изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на заработную плату по подведомственным 
учреждениям культуры на 2020г. с учетом дополнительного увеличения фонда 
оплаты труда работников учреждений.

ПА 0 0 1 7 5 0

МАУ “Редакция газеты “Рабочее елово” 2019 г. Зак. 48 Тир. 1000 экз.



3. Обеспечить повышение заработной платы работникам 
муниципальных учреждений культуры с 01.01.2020г. в пределах увеличения 
фонда оплаты труда.

4. Главам городских и сельских поселений района руководствоваться 
данным постановлением при внесении дополнений в существующие 
нормативные акты по оплате труда в учреждениях культуры.

5. Признать утратившим силу постановление администрации района 
от 22.04.2019г. № 217 «Об установлении базовых окладов (базовых 
должностных окладов) работникам муниципальных учреждений культуры 
и педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.

И. В. Феофанова



приложение 1 
к постановлению 

администрации района 
от 28.09.2020 №591

БАЗОВЫЕ ОКЛАДЫ 
(базовые должностные оклады)

Работников муниципальных учреждений культуры, искусства, 
кинематографии по профессиональным квалификационным группам (ПКТ)

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень

Размер
базового
оклада

(базового
должностного

оклада),
рублей

1 2 3
1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии, утверждённые приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 № 570; приказ Минздравсоцразвития 

РФ от 30.03.2011 № 251н "Об утверждении единого квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

"квалификационные характеристики должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии"; приказ Министерства культуры Российской

Федерации от 05.05.2014 г. № 763.

1.1.
ПКГ «Должности технических исполнителей и 
артистов вспомогательного состава» Смотритель 
музейный; контролер билетов 10 708

1.2.

ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена»
Руководитель клуба по интересам; ведущ ий  
дискотеки; аккомпаниатор; организатор  
экскурсий; культ организат ор 11 813

1.3.

ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена»
Главный библиотекарь; главный библиограф; 
библиотекарь; библиограф; мет одист  библиотеки, 
клубного учреж дения, музея; специалист  по 
ж анрам творчества; специалист  по мет одике  
клубной работ ы, аккомпаниатор - 
концертмейстер; звукооператор; 13 359



№
п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень

Размер
базового
оклада

(базового
должностного

оклада),
рублей

1 2 3

худож ник-декорат ор; худож ник-модельер  
т еатрального костюма; лект ор (экскурсовод); 
хранит ель фондов; специалист  экспозиционного и 
выставочного отдела; научный сотрудник

1.4.

ПКГ «Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии»
Гпавный балетмейст ер; главный хормейст ер; 
главный худож ник; реж иссер-пост ановщ ик; 
балетмейст ер-постановщ ик; реж иссер; реж иссер  
любит ельского т еат ра (студии); дириж ер, 
балетмейстер, хормейст ер; звукореж иссер; 
главный хранит ель фондов; заведующ ий отделом  
(сектором) библиотеки; заведующ ий отделом  
(сектором) музея; заведующ ий отделом (сектором) 
дома культуры; заведующ ий костюмерной; 
руководит ель клубного формирования - 
любит ельского объединения, студии, коллектива  
самодеятельного искусства, клуба по интересам 15 456

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов, служащих, утвержденные 

приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н; приказ 
Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 № 251н "Об утверждении единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов 

и служащих, раздел "квалификационные характеристики должностей 
работников культуры, искусства и кинематографии"

2.1.
Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих второго 
уровня"

1 квалификационный уровень Худож ник 11 371

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень

Размер
базового
оклада

(базового
должностного

оклада),
рублей



1 2 3
3. профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 

должности служащих третьего уровня; приказ Минздравсоцразвития РФ от 
30.03.2011 № 251н "Об утверждении единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
"квалификационные характеристики должностей работников культуры,

искусства и кинематографии"

3.1. 1 квалификационный уровень программисту 
инж енер-энергет ик 12917

4. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
профессий рабочих, утвержденные приказом Минздравсоцразвития РФ от

29.05.2008 № 248н;

4.1. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня"
1 квалификационный уровень Наименование 
профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 1,2,3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих: 
гардеробщиКу уборщ ик служ ебных помещенийу 
дворнику ст орож  (вахтер)у истопи иКу кассир 
билетныйу рабочий по комплексному обслуж иванию  
зданий, кочегар 7 148

4.2. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня"
1 квалификационный уровень Наименование 
профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 4,5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих: водитель 
автомобиля 9 937

5. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих 
культуры, искусства и кинематографии, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14 марта 2008
r.N  121н;

5.1. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих 
культуры, искусства и кинематографии первого уровня"
1 квалификационный уровень Киномеханик, 
костюмер 9 384



приложение 2 
к постановлению 

администрации района 
от 28.09.2020 №591

БАЗОВЫЕ ОКЛАДЫ 
(базовые должностные оклады)

работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
(детских школ искусств) по профессиональным квалификационным группам

(ПКТ)

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень

Размер
базового
оклада

(базового
должностного

оклада),
рублей

1 2 3
1.Г рофессиональные квалификационные группы должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии, утверждённые приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 № 570

1.1.
ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена» 
библиотекарь^ мет одист 12 970

2. Г рофессиональные квалификационные группы должностей работников 
образования, утверждённые приказом Минздравсоцразвития РФ от

05.05.2008 №216н

2.1. Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников
2 квалификационный уровень Концертмейст ер 7215

2.2. Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников
4 квалификационный уровень П реподават ель 7 670

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов, служащих ,утвержденные 

приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н

3.1. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня"
1 квалификационный уровень М аш инистка 9 670

4. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
профессий рабочих, утвержденные приказом Минздравсоцразвития РФ от

29.05.2008 № 248н



№
п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень

Размер
базового
оклада

(базового
должностного

оклада),
рублей

1 2 3

4.1. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня"
1 квалификационный уровень Наименование 
профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 1,2,3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих: 
гардеробщ ик, уборщ ик служ ебных помещений, 
дворник, ст орож  (вахтер), кассир билетный 6 940

4.2. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня"
1 квалификационный уровень Наименование 
профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 4,5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих: слесарь- 
сантехник 8610

5. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих 
культуры, искусства и кинематографии, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14 марта 2008
г. N 121 н

5.1. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих 
культуры, искусства и кинематографии первого уровня"
2 квалификационный уровень Наст ройщ ик пианино 8 380


